
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038 Garanhuns, 08 de agosto de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, quinta-feira, 08 de agosto de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, quinta-feira, 08 de agosto de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4,

PREG.................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, quinta-feira, 08 de agosto de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 251/2024-REIT, de 06 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 174/2024-REIT, de 28 de junho de 2024, publicada no DOU
em 1º de julho de 2024, Seção 2, pág. 35, permanecendo os demais termos
inalterados:

Onde se lê:
[...]
Matrícula SIAPE nº 5536170

Leia-se:
[...]
Matrícula SIAPE nº 1404552

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 252/2024-REIT, de 06 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 175/2024-REIT, de 28 de junho de 2024, publicada no DOU
em 1º de julho de 2024, Seção 2, pág. 35, permanecendo os demais termos
inalterados:

Onde se lê:
[...]
Matrícula SIAPE nº 5536170

Leia-se:
[...]
Matrícula SIAPE nº 1404552

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 253/2024-REIT, de 06 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO CABANEZ FERREIRA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1404552, para atuar como
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Laboratórios Multiusuários
(DLM), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, nos impedimentos da
titular do cargo. (Processo nº 23875.001799/2024-43)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 254/2024-REIT, de 06 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
necessidade de substituição do membro discente na CPA, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 089/2024-REIT, de 29 de maio de 2024, e designar as
pessoas, abaixo relacionadas, para comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA)
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

KÁTIA COSTA LIMA CORREA DE ARAÚJO (Presidente) - Docente
ADILMA LOPES BRANDÃO (Vice-Presidente) - Técnica-administrativa
LUCENILDO VICENTE (Secretário) - Discente
ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES ALENCAR - Técnica-administrativa
JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO - Docente
MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE - Docente
MAXUEL GUILHERME DA SILVA ALBUQUERQUE - Discente
JOSEFA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE (Membro externo) - Sociedade civil
MOACIR JAPEARSON ALBUQUERQUE MENDONÇA (Membro externo) -
Sociedade civil

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 038, quinta-feira, 08 de agosto de 2024

P á g i n a | 5
PREG

Portaria N° 018/2024 - PREG, de 05 de agosto de 2024.

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1° - Alterar a Portaria N° 007/2023 - PREG, de 22 de setembro de 2023, do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Pedagogia,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2023-
2025 conforme Ofício nº 29/2024 do Curso de Licenciatura em Pedagogia, nos termos
a seguir: onde se lê: Leila Nascimento da Silva,SIAPE nº 1925116 (Membro Docente),
leia-se: Paula Rejane Lisboa da Rocha, SIAPE nº 2058125 e onde se lê: Ana Cláudia
Oliveira da Silva, SIAPE nº 1213528 (Membro Docente), leia-se: Caline Mendes de
Araújo, SIAPE nº 1173618 (Membro Docente).

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Elaine Cristina Nascimento da Silva SIAPE nº 2021057 Presidente

Valéria Suely Simões Barza SIAPE nº 1999903 Membro Docente

Taynah de Brito Barra nova SIAPE nº 1889157 Membro Docente

Lucas da Silva Castro SIAPE nº 1805790 Membro Docente

Caline Mendes de Araújo SIAPE nº 1173618 Membro Docente

Kátia Costa Lima Corrêa de Araújo SIAPE nº 2354168 Membro Docente

Paula Rejane Lisboa da Rocha SIAPE nº 2058125 Membro Docente

Mariel José Pimentel de Andrade SIAPE nº 2764388 Membro Docente

Luciano Cavalcanti do Nascimento SIAPE nº 1281946 Membro Docente

Glória Maria Duarte Cavalcanti SIAPE nº 1690282 Membro Docente

Maria José Gomes Cavalcante SIAPE nº 2568007 Membro Docente

Maria Edilene Vilaça de Souza SIAPE nº 1567065 Membro Técnico-
Administrativo

Rodrigo Lucas Alves da Silva CPF nº 714.**.***-19 Membro Discente

Dayane Vieira Leite CPF nº 112.**.***-81 Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Safira Valença Bispo
Eventual Substituta da Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco - UFAPE
(Portaria Nº 165/2021/ MEC alterada pela Portaria Nº 201/2021/MEC)


	EDIÇÃO

